
 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 di 4 

Prot. n. 5574/2023        Meldola, 07 settembre 2023 
 

ATTO DI RECEPIMENTO 
 

Oggetto: Recepimento della determina dell’AUSL della Romagna n. 2670 del 05 settembre 2023: 
“SERVIZIO DI MONITORAGGIO, CAMPIONAMENTO ED ANALISI DI AGENTI CHIMICI NEGLI AMBIENTI E NEI 
LUOGHI DI LAVORO” PER LE ESIGENZE DI AUSL DELLA ROMAGNA E IRST DI MELDOLA. CIG MASTER: 
A009AEEAEE. CUI: S02483810392201900111. RINNOVO CONTRATTUALE PREVISTO IN ATTI DI GARA.” 
Importo rinnovo per IRST:  

- Minimo € 6.700,00 IVA esclusa 
- Massimo € 14.115,00 IVA esclusa 

CIG quadro: A009AEEAEE 
CIG derivato IRST: Z9E3C6247E 
 
Nuova scadenza: 31 agosto 2025 
 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E 
 SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 
“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28, recante “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi”; 

 Deliberazione Regione Emilia - Romagna n. 2194/2016 che ha introdotto l'obbligo, a partire dal 1 
ottobre 2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte delle aziende e degli enti del 
sistema sanitario regionale per l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla 
soglia comunitaria; 

 
Visti e richiamati i seguenti atti: 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16 dicembre 2022, di conferma della Delibera D.G. 
IRST n. 10 del 09 ottobre 2019, ad oggetto: “Delega all’AUSL della Romagna all’esperimento delle 
procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di beni e servizi 
coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 2562 del 31 agosto 2020 ad oggetto: “Appalto Servizio di 
monitoraggio, campionamento ed analisi di agenti chimici negli ambienti e nei luoghi di lavoro” 
per le esigenze dell’Azienda USL della Romagna e IRST di Meldola – Durata triennale con opzione 
di rinnovo biennale e proroga, valore triennale a base d’asta € 76.100,00 (IVA esclusa) – Procedura 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 di 4 

negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 (GARA N. 7641520): 
provvedimento di aggiudicazione”; 

 Atto di recepimento della Determina AUSL Romagna indicata al punto precedente registrato al 
prot. n. 6742 del 01 settembre 2020 con cui l’Istituto, recependo le risultanze della procedura 
svolta dall’AUSL Romagna anche per le esigenze dell’IRST, affida per la quota propria il servizio in 
contesto alla ditta Lavoro e Ambiente s.r.l. (C.F./P.IVA IT01904620406), acquisendo il CIG derivato 
Z242E2110D; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 2670 del 05 settembre 2023 ad oggetto: “SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO, CAMPIONAMENTO ED ANALISI DI AGENTI CHIMICI NEGLI AMBIENTI E NEI 
LUOGHI DI LAVORO” PER LE ESIGENZE DI AUSL DELLA ROMAGNA E IRST DI MELDOLA. CIG 
MASTER: A009AEEAEE. CUI: S02483810392201900111. RINNOVO CONTRATTUALE PREVISTO IN 
ATTI DI GARA”; 

 
Motivazioni 
Dato atto che: 

 Con la Determina AUSL della Romagna n. 2562/2020 sopra richiamata, il servizio di monitoraggio, 
campionamento ed analisi di agenti chimici negli ambienti e nei luoghi di lavoro per le esigenze 
dell’AUSL della Romagna e dell’IRST viene affidato alla ditta Lavoro e Ambiente s.r.l. (C.F./P.IVA 
IT01904620406), con sede legale in via Marcello Malpighi n. 4 – 47122, Forlì (FC), per un periodo 
triennale eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo biennale; 

 Il periodo triennale del servizio in contesto è in scadenza al 31 agosto 2023; 

 L’AUSL della Romagna ha provveduto a richiedere alla ditta LAMED s.r.l. la disponibilità al rinnovo 
con comunicazione del 25 agosto 2023, a cui la ditta ha fornito riscontro positivo, proponendo 
inoltre una miglioria economica sulla tariffa per l’analisi “rif. a) Agenti chimici aerodispersi” da € 
168,00 IVA esclusa a € 165,00 IVA esclusa; 

 La previsione degli interventi e conseguente importo di spesa complessivo biennale, stimata dagli 
SPP AUSL e IRST, alle tariffe risultanti dalla miglioria economica di cui al punto precedente, sono 
dettagliate nelle tabelle di seguito riportate: 
- Previsione spesa 2023 – 2025 AUSL + IRST: 

Tipologia di interventi 
N. minimo 
interventi 

N. 
massimo 
interventi 

Costo unitario 
(IVA esclusa) 

Importo 
complessivo 
minimo (IVA 

esclusa) 

Importo 
complessivo 

massimo 
(IVA esclusa) 

Rif. a) Agenti chimici aerodispersi 80 205 € 165,00 € 13.200,00 € 33.825,00 

Rif. b) Agenti chimici su superficie  30 67 € 120,00 € 3.600,00 € 8.040,00 

Rif. c) Agenti chimici in liquidi 
biologici del lavoratore 

28 75 € 110,00 € 3.080,00 € 8.250,00 

Totale 138 347 
 

€ 19.880,00 € 50.115,00 

 
- Previsione spesa 2023 – 2025 solo IRST: 

Tipologia di interventi 
N. minimo 
interventi 

N. 
massimo 
interventi 

Costo unitario 
(IVA esclusa) 

Importo 
complessivo 
minimo (IVA 

esclusa) 

Importo 
complessivo 

massimo 
(IVA esclusa) 

Rif. a) Agenti chimici aerodispersi 30 65 € 165,00 € 4.950,00 € 10.725,00 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 di 4 

Rif. b) Agenti chimici su superficie  10 20 € 120,00 € 1.200,00 € 2.400,00 

Rif. c) Agenti chimici in liquidi 
biologici del lavoratore 

5 9 € 110,00 € 550,00 € 990,00 

Totale 45 94 
 

€ 6.700,00 € 14.115,00 

 

 La facoltà di rinnovo, chiaramente espressa al momento dell’affidamento del contratto da parte 
dell’AUSL della Romagna, di seguito recepito da IRST, soddisfa il principio di trasparenza 
dell’azione amministrativa; 

 La documentazione di gara prevedeva la facoltà di rinnovo e, pertanto, la ditta aggiudicataria ha 
formulato l’offerta con piena conoscenza del possibile rinnovo del contratto; 

 
Recepite pertanto integralmente le risultanze del procedimento di rinnovo del contratto in contesto 
svolto dall’AUSL della Romagna anche per le esigenze dell’Istituto; 
 
Rilevata la necessità anche per IRST di procedere al rinnovo per il periodo dal 01 settembre 2023 al 31 
agosto 2025 del servizio affidato a Lavoro e Ambiente s.r.l. (C.F./P.IVA IT01904620406), alle medesime 
condizioni vigenti per l’importo di spesa per IRST come di seguito indicato: 

- Importo minimo per il biennio di rinnovo: € 6.700,00 IVA esclusa; 
- Importo massimo per il biennio di rinnovo: € 14.115,00 IVA esclusa; 

 
Precisato che nel caso di esaurimento anticipato dell’importo contrattuale, in vigenza di contratto, la SA si 
riserva la facoltà di imporre all’operatore economico, alle stesse condizioni, di incrementare tale importo 
fino alla concorrenza di un quinto, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del Codice; 

 
Dato atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) quadro è A009AEEAEE e che il CIG derivato per 
IRST è il seguente: Z9E3C6247E; 

Verificata la copertura finanziaria; 
 
Attestata la regolarità tecnica; 
 
Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 
presente provvedimento sul sito dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di richiamare integralmente le motivazioni riportate in premessa narrativa, la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è assunto dalla 
sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, la quale è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze richieste e dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale), nonché di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

3) Di recepire integralmente Determina dell’AUSL della Romagna n. 2670 del 05 settembre 2023 ad 
oggetto “SERVIZIO DI MONITORAGGIO, CAMPIONAMENTO ED ANALISI DI AGENTI CHIMICI NEGLI 
AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO” PER LE ESIGENZE DI AUSL DELLA ROMAGNA E IRST DI 



 
 
 
 
 

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 di 4 

MELDOLA. CIG MASTER: A009AEEAEE. CUI: S02483810392201900111. RINNOVO CONTRATTUALE 
PREVISTO IN ATTI DI GARA” e di attivare l’opzione di rinnovo biennale del contratto per il servizio 
suddetto affidato a Lavoro e Ambiente s.r.l. (C.F./P.IVA IT01904620406), con sede legale in via 
Marcello Malpighi n. 4 – 47122, Forlì (FC), per il periodo dal 01 settembre 2023 al 31 agosto 2025 
per un importo presunto per l’Istituto, secondo i fabbisogni previsti specificati in premessa, come 
di seguito indicato: 

a. Importo minimo per il biennio di rinnovo: € 6.700,00 IVA esclusa; 
b. Importo massimo per il biennio di rinnovo: € 14.115,00 IVA esclusa; 

4) Di precisare che la durata del rinnovo è commisurata alla stima del fabbisogno d’Istituto e la SA, 
previo costante monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, si 
riserva la facoltà di esercitare, altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo 
contratto sino massimo ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al 
subentro di altro contraente; 

5) Di dare atto che la SA, in vigenza di contratto, può imporre all’operatore economico l’incremento 
delle prestazioni contrattuali fino a concorrenza del quinto, alle condizioni ivi espressamente 
individuate ai sensi dell’art. 106 c. 12 del Codice; 

6) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il il Codice Identificativo di Gara (CIG) quadro è 
A009AEEAEE e che il CIG derivato per IRST è il seguente: Z9E3C6247E; 

7) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 
8) Di confermare quale DEC del presente affidamento la dott.ssa Maria Francesca Zona, 

Responsabile SPP IRST; 
9) Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici e nei 

rispettivi anni di competenza; 
10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
11) Di comunicare ex art. 76 del Codice l’adozione del presente atto alla ditta risultata aggiudicataria; 
12) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 
13) Di trasmettere il presente atto per conoscenza al RUP dell’AUSL della Romagna, al Direttore SC 

Programmazione e Controllo IRST e al DEC IRST; 
14) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

                                  SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
         alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
            dott.ssa Stefania Venturi 
        
 
 
 
        
Pubblicato il 07 settembre 2023 


		2023-09-07T14:42:58+0000
	Stefania Venturi




